
quarta-feira, 05 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA nº 534/2008-DUR/CDRH, DE 04.03.2008
Nome: MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Valor do Suprimento: R$- 4.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-2.000,00
339036 – r$-2.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 538/2008-DUR/CDRH, DE 04.03.2008
Nome: CRISTINA DE FARIAS GUEDES
Cargo: DIRETORA
Valor do Suprimento: R$- 5.000,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-5.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 539/2008-DUR/CDRH, DE 04.03.2008
Nome: MARIA BERNADETH SOUSA LAMEIRA
Cargo: ASSESSORA
Valor do Suprimento: R$- 550,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-550,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 540/2008-DUR/CDRH, DE 04.03.2008
Nome: IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
Valor do Suprimento: R$- 4.000,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-4.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 541/2008-DUR/CDRH, DE 04.03.2008
Nome: WELLINGTON CARPEGIANE LIMA DE SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 600,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-300,00
339036 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 542/2008-DUR/CDRH, DE 04.03.2008
Nome: JOAQUIM LUIZ FARIAS CALDAS
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA nº 545/2008-DUR/CDRH, DE 04.03.2008
Nome: FELICIANA UEYAMA
Cargo: COORDENADORA
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$-1.000,00
339036 – R$-1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA n.º 532/2008/DUR/REnACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de feverei-
ro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da PORTARIA nº 047/99 do Departa-
mento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos norma-
tivos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa AUTO ESCOLA 
DOM ELISEU LTDA - ME, CNPJ Nº 07.349.722/0001-03, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA DOM ELISEU, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC DOM ELISEU 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 686, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 8ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no município de DOM ELISEU/Pa, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de março de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA n.º 529 /2008/DUR/REnACH
 O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de feverei-
ro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da PORTARIA nº 047/99 do Departa-
mento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos norma-
tivos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES SANTARÉM LTDA - ME, CNPJ Nº 
07.059.109/0001-43, nome de fantasia AUTO ESCOLA SANTA-
RÉM, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC SANTARÉM (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 427, junto a este Departamento de Trânsito, com 
atuação no município de SANTARÉM/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de março de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

AVISO DE ABERTURA - PREGÃO Nº 005/2008 - SRP
AVISO DE ABERTURA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 
Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008 – DG/PRO-
JUR/CDRH, torna pública a abertura do processo licitatório Pre-
gão nº 005/2008 - SRP, para Registro de Preços, cujo objeto 
é a aquisição de material de expediente, a fim de atender as 
necessidades do Órgão. A abertura realizar-se-à no dia 20 de 
março de 2008, às 09:30 horas, no auditório do Órgão, bloco 
administrativo 1, térreo, sito Avenida Augusto Montenegro, km 
03, s/nº. Os interessados em participar do certame poderão ad-
quirir o edital na Sala de Licitação, na sede do Detran/Pa, sito 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
13:00 horas, ou através dos sites www.sead.pa.gov.br ou www.
detran.pa.gov.br.
Belém, 04 de março de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA n.º 528 /2008/DUR/REnACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de feverei-
ro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da PORTARIA nº 047/99 do Departa-
mento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos norma-
tivos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa UNIVERSAL – 
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA – EPP, CNPJ Nº 03.997444/0001-
31, nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
MUIRAQUITÃ, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 135/2008-
DG/RENACH
Art. 2.º RENOVAR o registro do CFC MUIRAQUITÃ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2688, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no município de 
SANTARÉM/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO

Diretor de Unidades Regionalizadas
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO Nº 003/2008 - SRP

AVISO DE ABERTURA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 295/2008 – DG/
PROJUR/CDRH, torna pública a abertura do processo licitatório 
Pregão nº 003/2008 - SRP, para Registro de Preços, cujo obje-
to é a aquisição de material de consumo, a fim de atender as 
necessidades do Órgão. A abertura realizar-se-à no dia 18 de 
março de 2008, às 09:30 horas, no auditório do Órgão, bloco 
administrativo 1, térreo, sito Avenida Augusto Montenegro, km 
03, s/nº. Os interessados em participar do certame poderão ad-
quirir o edital na Sala de Licitação, na sede do Detran/Pa, sito 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
13:00 horas, ou através dos sites www.sead.pa.gov.br ou www.
detran.pa.gov.br.
Belém, 04 de março de 2008.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

AVISO DE ABERTURA - PREGÃO Nº 004/2008 - SRP
AVISO DE ABERTURA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 
Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008 – DG/PRO-
JUR/CDRH, torna pública a abertura do processo licitatório Pre-
gão nº 004/2008 - SRP, para Registro de Preços, cujo objeto é 
a aquisição de material impresso, a fim de atender as necessi-
dades do Órgão. A abertura realizar-se-à no dia 19 de março de 
2008, às 09:30 horas, no auditório do Órgão, bloco administra-
tivo 1, térreo, sito Avenida Augusto Montenegro, km 03, s/nº. 
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na Sala de Licitação, na sede do Detran/Pa, sito Avenida 
Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 13:00 ho-
ras, ou através dos sites www.sead.pa.gov.br ou www.detran.
pa.gov.br.
Belém, 04 de março de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

AVISO DE ABERTURA - PREGÃO Nº 002/2008 - SRP
AVISO DE ABERTURA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 295/2008 – DG/PRO-
JUR/CDRH, torna pública a abertura do processo licitatório Pre-
gão nº 002/2008 - SRP, para Registro de Preços, cujo objeto é 
a aquisição de suprimento de informática, a fim de atender as 
necessidades do Órgão. A abertura realizar-se-à no dia 17 de 
março de 2008, às 09:30 horas, no auditório do Órgão, bloco 
administrativo 1, térreo, sito Avenida Augusto Montenegro, km 
03, s/nº. Os interessados em participar do certame poderão ad-
quirir o edital na Sala de Licitação, na sede do Detran/Pa, sito 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
13:00 horas, ou através dos sites www.sead.pa.gov.br ou www.
detran.pa.gov.br.
Belém, 04 de março de 2008.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA n.º 530 /2008/DUR/REnACH
 O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de feverei-
ro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da PORTARIA nº 047/99 do Departa-
mento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos norma-
tivos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES SANTO ANTONIO LTDA, CNPJ Nº 
04.137.949/0001-99, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC SANTO ANTONIO 
(MATRIZ) (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2709, junto a 
este Departamento de Trânsito, com atuação no município de 
SANTARÉM/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de março de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA n.º 531 /2008/DUR/REnACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de feverei-
ro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da PORTARIA nº 047/99 do Departa-
mento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos norma-
tivos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa JOSÉ BRITO AL-
VES, CNPJ Nº 34.661.058/002-89, nome de fantasia AUTO ES-
COLA PARAUAPEBAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC PARAUAPEBAS 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 3073, junto a este 
Departamento de Trânsito, com atuação no município de 


